
 

 

            

                                                 HOTĂRÂREA nr.142                                     

                                 din data de 23 mai 2018 

 

- privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investitii 

Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov 
 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

     întrunit în ședință ordinară, 

             

Avand in vedere raportul de specialitate nr.14811/07.05.2018 al Biroului Investiții și Achiziții Publice 

prin care se propune aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici pentru obiectivul de investitii 

„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov”, 

Tinand seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al 

Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 

culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum 

și al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Analizand contractul de finantare incheiat cu Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si 

Fondurilor Europene nr. 11049/15.06.2015 si a actelor aditionale subsecvente in valoare de 24.552.869,00 lei, cu 

valabilitate luna septembrie 2018, 

         Urmare a finalizarii procedurii de atribuire a contractului de achizitie publica avand ca obiect  „Asfaltare si 

modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov” prin semnarea contractului de lucrari nr. 

14392/03.05.2018 cu S.C. CONSAL S.R.L., 

Analizand solicitarea Ministerului Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si Fondurilor Europene 

inregistrata la Mun. Fagaras sub nr. 6332/19.02.2018 prin care se solicita actualizarea HCL- lui de aprobare a 

indicatorilor tehnico-economici in situatia in care acestia au suferit modificari in urma finalizarii achizitiei 

publice, 

Tinand seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit c, alin. 4 lit d, din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin 2 și art. 115 alin 1 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 cu 

modificările și completările ulterioare 

 

          HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art.1. Se aproba principalii indicatori tehnico-economici pentru proiectul Asfaltare si modernizare 

drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov, conform anexei nr. 1 la prezenta hotarare. 

 

Art.2.  Îşi încetează aplicabilitatea hotarârile consiliului local nr. 116/08.08.2014 si nr. 22/28.02.2017. 

 

 



 

 

Art.3.  Cu punerea in aplicare si ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza 

Primarul Municipiului Făgăraş, prin Biroul Investitii si Achizitii. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    CONTRASEMNEAZĂ,                             

      BOGDAN ION                 Secretarul municipiului,   

                                                                                                    LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Hotărâre s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

   Consilieri în funcție - 19 

   Consilieri prezenți - 18 

 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1 ex. Dosar şedintă 

- 1 ex. Colecţie 

- 1 ex. Prefectură 

- 1 ex. Primar   

- 1 ex. Secretar 

- 1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 

- 1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 

- 1 ex. Afişare. 

 

 

 

 

 

Cod: F-50 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                                               ANEXA 1 la HCL nr .142/2018  

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI pentru proiectul 

„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov” 

 

 

 

 

Valoarea totala a investitiei  

- 15.334.670,78  lei fara TVA   

Din care 

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului - 0 lei  

CAPITOLUL 2: Cheluieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii  - 0 lei      

CAPITOLUL 3: Cheluieli pentru proiectare si asistenta tehnica – 527.120,75 lei fara TVA 

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza – 13.834.823,39 lei fara TVA 

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli – 972.726,64 lei fara TVA 

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste predate la beneficiar – 0 lei                

                                       

Lungime drum = 16.600,00 m 

Finantare – Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului, precum si cheltuielile de intretinere si 

exploatare pentru acesta se suporta din veniturile proprii ale bugetului local, iar cheltuielile eligibile din fondurile 

Ministerului Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice conform contractului de finantare nr. 11049/15.06.2015. 

Durata de realizare a investitiei – 12 luni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


